
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  l’art. 159 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni detta norme sulle 
esecuzioni nei confronti degli Enti locali, stabilendo in particolare che: 

A) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

B) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 
somme destinate a: 

- pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi;  

- pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;   
- espletamento dei servizi locali indispensabili;  

C) Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, 
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

Richiamato  il D.M. 28.05.1993 pubblicato nella G.U., serie generale, n. 145, il cui art. 1 individua, ai fini 
della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili del Comune, quelli: 

- connessi agli organi istituzionali; 
- di amministrazione generale; 
- connessi all’ufficio del personale 

Ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il primo semestre 2011 sulla base 
dell’ultimo  bilancio di previsione approvato anno 2010; 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti  unanimi, espressi nei modi e termine di legge, 

 D E L I B E R A 
 
Di quantificare  come a seguito le somme non soggette ad esecuzione per il primo semestre 2011: 

- Stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali            €     104.574,00 
- Rate mutui                  €       99.587,39 
- Rate prestiti obbligazionari                   === 
- Espletamento dei servivi locali indispensabili:  
- organi istituzionali       €          5.500,00 
- amministrazione generale,                                                   €      189.050,00 

                                                                                                                     
          

Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per la parte di competenza. 
E, in relazione all’urgenza a provvedere, con successiva ed unanime votazione, DICHIARA   
“ La presente immediatamente eseguibile” . 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
                           IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO 
                    (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 
 


